
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 59 del 01/02/2022

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI  COLORNO A SEGUITO EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE 

2017 - CIG 8157182F85 - MODIFICA CONTRATTUALE PER TERMINI DI ULTIMAZIONE

IL DIRIGENTE

VISTI:
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

VISTI, altresì:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n.46/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione 2021  –  2023,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile e le successive variazioni;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021;

il  Decreto del Presidente 08 Marzo 2021 n.59 con il  quale è stato approvato il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2020;

PREMESSO CHE:
con Determinazione  Dirigenziale n. 1738/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
“RESTAURO  CONSERVATIVO  REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI 
DICEMBRE 2017” dell’importo complessivo di € 970.000,00;

con  Determinazione  n.  1184  del  21/10/2020,  il  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Parma ha  indetto  per  l’affidamento  dei  suddetti  lavori  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  e  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di 

Determina n. 59 del 01/02/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 846 del 27/07/2020 si è quindi proceduto all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione di gara nella seduta del 
10/07/2019, provvedendo all'aggiudicazione definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, dell'appalto in oggetto, alla ditta R.W.S. S.R.L.;

che con Determinazione Dirigenziale n.  996 del  07/09/2020,  si  è  accertata  l’efficacia,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, dell’aggiudicazione definitiva, con impegno di spesa, 
dei lavori di “restauro conservativo reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017” 
alla ditta R.W.S. S.R.L. - Via Argine Sinistro, 8 - Vigonza (PD) - Partita IVA 00732060280, avendo 
offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta pari a 19,62% e avendo ottenuto 
il punteggio finale pari a 99,81;

che con l’impresa R.W.S. S.R.L. è stato sottoscritto il contratto Rep. n° 15191 del 24/09/2020;

in data 02/11/2020 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

che  con  determinazione  n.  1926  del  31/12/2021  è  stata  approvata  la  Perizia  di  variante  e 
suppletiva  di  €  112.969,81  (IVA  esclusa)  e  la  stipula  dell'Atto  di  Sottomissione  e  Verbale 
concordamento  nuovi  prezzi  redatti  dalla  Direzione  Lavori  e  sottoscritti  con  l’impresa  R.W.S. 
S.R.L.;

Vista la nota prot.  2131 del 28/01/2022 con la quale l’impresa R.W.S. S.R.L. ha richiesto una 
proroga  dei  tempi  contrattuali  di  giorni  90  per  il  completamento  dei  restauri  delle  statue  lato 
torrente, inserito nella perizia di variante, con le seguenti motivazioni:
- a causa delle misure di agevolazione fiscale nel settore edilizia (bonus facciate, super bonus al 

110%  per  specifici  interventi  in  ambito  di  efficienza  energetica,  di  interventi  antisismici) 
l’approvvigionamento  di  ponteggi,  materiali  edili  e  di  restauro  risulta  di  difficile  reperimento 
nell’attuale situazione di mercato, anche a causa della nuova ondata pandemica

- a causa del peggioramento dell’emergenza Coronavirus, con il riacuirsi dei contagi, parte delle 
maestranze risultano colpite dal virus e/o in quarantena

- le non ottimali condizioni meteo che si sono verificate in questo periodo

Visti i pareri favorevoli:
del Responsabile del Procedimento, ing. Paola Cassinelli
del  Direttore  dei  Lavori  arch.  Enrico  Pisi  Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
Strategica del Patrimonio della Provincia di Parma;

Visto l’art. 6 del contratto rep. 15191 del 24/09/2020 “Art. 6 Tempo utile– penalità” che stabiliva che 
il  tempo  utile  per  ultimare  tutti  i  lavori  compresi  nell’appalto  è  fissato  in  giorni  240  naturali  
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;

Richiamato l’art.  106 (Modifiche di  contratti  durante il  periodo di  efficacia)  del  D.Lgs.  50/2016 
relativamente alla durata temporale, il  quale prevede che “Le modifiche, nonché le varianti,  dei 
contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste 
dall'ordinamento della  stazione appaltante cui  il  RUP dipende.  I  contratti  di  appalto nei  settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 
nei casi seguenti: se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei  
documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere 
clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche 
nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle variazioni 
dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto 
di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro”;

Determina n. 59 del 01/02/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i., la modifica contrattuale dei lavori 
di  “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 
DICEMBRE 2017” relativamente all’art. 6 del contratto Rep. 15191 del 24/09/2020 stabilendo che 
l’art.  6 diventa: “Il  tempo utile per ultimare tutti  i  lavori  compresi nell’appalto è fissato in giorni  
240+90= 330 (trecentotrenta) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”, 
accogliendo pertanto la richiesta dell’impresa, prot. 2131 del 28/01/2022, ritenendola motivata;

di dare atto che pertanto il nuovo termine contrattuale risulta essere il 28/04/2022;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alla  ditta,  alla  Direzione  Lavori,  al 
Responsabile del Procedimento, al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti 
conseguenti;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 59 del 01/02/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


